
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Progetto  Sistema Excelsior  2024:  affidamento  servizio  di  rassegna  stampa e
prenotazione di spesa.

IL DIRIGENTE 

visti:

 il D.L.vo 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii. relativo alle norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche  e,  in  particolare,  l’art.  4  concernente  la
ripartizione delle competenze e funzioni tra gli organi di governo e la Dirigenza;

 la legge 29/12/1993 n.580 e ss.mm.ii.;

 il vigente Statuto nonché il Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

rilevato  che  ai  Dirigenti  dell’Ente  compete  l’adozione  di  atti  e  provvedimenti  connessi  alla
responsabilità, alla direzione ed al coordinamento delle singole aree dirigenziali come delegate dal
Segretario Generale;

visto  il  provvedimento  commissariale  n.115  del  12.12.2023  di  approvazione  del  nuovo
organigramma  articolato  su  4  Aree  declinate  in  vari  centri  di  responsabilità  procedimentale  e
considerato che allo scrivente è stata assegnata la responsabilità delle Aree I, II e IV;

ravvisata la necessità di adottare il presente atto rientrante tra i poteri del Dirigente;

viste:
1) la determinazione n. 126 del 28/12/2023 con la quale il Commissario Straordinario con i poteri

del Consiglio ha approvato il preventivo 2024 e l’allegata relazione, destinando un onere di €
750.000,00 appostato sul conto 330063 “Progetti Specialistici” nel quale, peraltro, è prevista
l’offerta di  un  servizio di orientamento per i  giovani che si  rivolgono all'ente, in linea con
quanto previsto dalle linee progettuali di sistema Unioncamere.;

2) la determinazione n. 127 del 28/12/2023 con la quale il Commissario Straordinario con poteri
di Giunta ha approvato il budget 2024 e ha assegnato al Segretario Generale la gestione del
budget direzionale anno 2024;

3) la determinazione dirigenziale n. 1 del 4/1/2024, con la quale è stata assegnata al dirigente
dell’Area I, Area II e Area IV – Dott. Antonio Luciani la competenza in ordine all’utilizzo delle
risorse del budget direzionale anno 2024;

preso atto della nota camerale del 12/02/2024 con la quale è stato comunicato ad Unioncamere
l’impegno della CCIAA Irpinia Sannio a realizzare direttamente con proprio personale, all’interno
del Progetto Excelsior 2024 – Sistema informativo per l’occupazione e la formazione, le attività fi-
nalizzate  alla  sensibilizzazione  del  sistema  imprenditoriale  del  territorio  per  la  partecipazione
all’indagine, rilevazione,  recall e controllo qualità dei dati raccolti,  predisposizione di materiali,
azioni e iniziative per la disseminazione dei risultati delle indagini e organizzazione di attività di di-
vulgazione e ad effettuare la relativa rendicontazione amministrativa;

cciaais - AC83CA5 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000116 del 03/04/2024



vista la nota prot. n. 6414/U del 12/03/2024 con la quale Unioncamere ha conferito alla CCIAA Ir-
pinia Sannio l’incarico per lo svolgimento dell’attività di rilevazione presso le imprese e diffusione
dei risultati nell’ambito del Progetto Sistema Excelsior 2024, riconoscendo all’Ente camerale un
rimborso dei costi sostenuti relativamente al periodo 1° gennaio 2024 – 31 dicembre 2024, il cui
budget è fissato entro il limite di 12.000,00 euro;

tenuto conto che le attività progettuali in questione prevedono le seguenti fasi:

- sensibilizzazione del sistema imprenditoriale del territorio per la partecipazione all’indagine, ri-
levazione, recall e controllo qualità dei dati raccolti;

- predisposizione di materiali, azioni e iniziative per la disseminazione dei risultati delle indagi-
ni, organizzazione di attività di divulgazione e consolidamento dei network territoriali, con parti-
colare riferimento ai  giovani  (per  l’orientamento,  l’analisi  delle  competenze  e  la  transizione
scuola-lavoro);

vista la proposta della Dott.ssa Katiuscia Guarino iscritta all’Ordine dei Giornalisti al n. 130540 -
C.F. GRNKSC76L41A489P - alla CCIAA Irpinia Sannio (acquisita al prot. 6584 del 28/03/2024)
per la realizzazione di un servizio di rassegna stampa quotidiana, quale attività di supporto alla dif-
fusione dei risultati nell’ambito del Progetto Sistema Excelsior 2024, per un costo complessivo di
euro 2.700,00 comprensivo di tutti gli oneri, come di seguito dettagliati:

- raccolta articoli pubblicati su quotidiani cartacei e online, servizi radiotelevisivi, relativi alle
cinque province della Campania, con specifico riferimento ai  temi riguardanti  l’attualità,  la
politica,  l’economia,  il  lavoro di potenziale  interesse per  i  giovani  con focus specifico per
l’orientamento, l’analisi delle competenze e la transizione scuola-lavoro;

- invio entro le ore 8,30 di ogni giorno, compresi prefestivi e festivi via Whatsapp e Email, ai
contatti che verranno indicati;

- durata servizio: dal 1° aprile 2024 al 31 dicembre 2024;

visto il CV della Dott.ssa Guarino dal quale emerge la consolidata esperienza quale Responsabile
Ufficio  Stampa  e  Comunicazione,  promozione  conferenze;  pubblicizzazione  attività  e  servizi
d’informazione;

accertato che la proposta della Dott.ssa Katiuscia Guarino - C.F. GRNKSC76L41A489P - risponde
pienamente al progetto in questione e che la stessa ha pregresse e diversificate esperienze coerenti
con i servizi in oggetto;

tenuto presente il “Codice dei contratti pubblici” di cui al D.Lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 50,
comma 1,  lettera  b)  il  quale  recita:  “Salvo  quanto  previsto  dagli  articoli  62  e  63  le  stazioni
appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: … b) affidamento diretto dei servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,…;

visto  l’art.  225,  comma 2,  del  richiamato Codice dei  contratti  pubblici  il  quale prevede che le
disposizioni in materia di digitalizzazione dei contratti pubblici acquistano efficacia a partire dal 1°
gennaio 2024;

visto l’art. 25 del Codice dei contratti medesimo, ai sensi del quale è disposto, tra l’altro, che:
 le piattaforme di approvvigionamento digitale devono essere utilizzate dalle stazioni appaltanti e

dagli  enti  concedenti  per  svolgere  una  o  più  delle  attività  di  cui  all’articolo  21,  comma  1



(programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione) e per assicurare la
piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici;

 le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti  non  dotati  di  una  propria  piattaforma  di
approvvigionamento  digitale  si  avvalgono  delle  piattaforme  messe  a  disposizione  da  altre
stazioni appaltanti o enti concedenti, da centrali di committenza o da soggetti aggregatori, da
regioni o province autonome, che a loro volta possono ricorrere a un gestore del sistema che
garantisce il funzionamento e la sicurezza della piattaforma;

vista la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 582 del 13/12/2023, avente ad oggetto
l’adozione del comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione dei contratti, con la
quale viene tra l’altro specificato che, a partire dal 1° gennaio 2024, per tutti gli affidamenti, sopra e
sotto  soglia,  dovranno  essere  utilizzate  da  parte  delle  stazioni  appaltanti  le  piattaforme  di
approvvigionamento digitale certificate dall’ANAC e che, sempre a decorrere dal 1° gennaio 2024,
la richiesta di CIG (codice identificativo di gara) avviene unicamente attraverso le piattaforme di
approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i  servizi erogati  dalla PCP
(Piattaforma contratti pubblici) attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND);

visto  il  Comunicato  del  Presidente  dell’ANAC  del  10  gennaio  2024,  avente  ad  oggetto  le
“Indicazioni  di  carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti
pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” con il
quale  è  stato  reso  noto  quanto  segue:”…L’Autorità,  al  fine  di  favorire  le  Amministrazioni
nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire
così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture
e dei Trasporti, ritiene in ogni caso necessario chiarire che allo scopo di consentire lo svolgimento
delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione,
l’utilizzo dell’interfaccia web messa  a disposizione  dalla piattaforma contratti  pubblici  –  PCP
dell’Autorità,  raggiungibile  al  link  https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici,
sarà disponibile  anche per  gli  affidamenti  diretti  di  importo inferiore a 5.000 euro fino al  30
settembre 2024….;

ritenuto di avvalersi della procedura dell’affidamento diretto di cui all’art. 50 co. 1 lett. b) del su
citato  codice  dei  contratti  pubblici  per  l’acquisizione  del  servizio  in  questione,  in  virtù  delle
esperienze pregresse del soggetto affidatario idonee alla realizzazione delle prestazioni contrattuali;

ritenuto pertanto di accettare la proposta della Dott.ssa Katiuscia Guarino iscritta all’Ordine dei
Giornalisti  al  n.  130540 -  C.F.  GRNKSC76L41A489P – per  la  realizzazione  di  un servizio di
rassegna stampa quotidiana, quale attività di supporto alla diffusione dei risultati nell’ambito del
Progetto Sistema Excelsior 2024, per un costo complessivo di euro 2.700,00 comprensivo di tutti gli
oneri;

ritenuto infine di prenotare la spesa complessiva di 2.700,00 euro comprensiva di tutti gli oneri;

sulla  base  dell’istruttoria  espletata  dal  responsabile  del  procedimento  Dott.  Antonello  Murru  e
sentito  lo  stesso,  in  qualità  di  Responsabile  con  incarico  di  E.Q.,  in  ordine  alla  legittimità
dell’istruttoria e degli adempimenti procedurali;

visto il parere di regolarità contabile espresso dal rag. Pia Cucciniello in qualità di Responsabile del
Servizio “Bilancio Finanza e Risorse Umane”;

DISPONE

1) di  considerare  la  premessa  narrativa  quale  motivazione  di  fatto  e  di  diritto  del  presente
provvedimento;



2) di  affidare,  a  norma dell’art.  50,  comma 1 lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  alla  Dott.ssa  Katiuscia
Guarino  iscritta  all’Ordine  dei  Giornalisti  al  n.  130540  -  C.F.  GRNKSC76L41A489P  -  la
realizzazione di un servizio di rassegna stampa quotidiana, quale attività di supporto alla diffusione
dei risultati nell’ambito del Progetto Sistema Excelsior 2024, per un costo complessivo di euro
2.700,00 comprensivo di  tutti  gli  oneri,  per  il  periodo compreso tra  il  1°  aprile  2024 ed il  31
dicembre  2024,  secondo la  proposta  tecnica  (acquisita  al  prot.  6584 del  28/03/2024) di  cui  in
premessa; 

3) di prenotare l’importo di 2.700,00 euro sul conto 330063 “Progetti Specialistici”;

4) di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio di Staff ”Bilancio e Finanza” anche ai
fini del  Controllo di Gestione.

   Visto per la legittimità dell’istruttoria Visto per la regolarità contabile         
         Il Funzionario E.Q. Area IV                  rag. Pia Cucciniello
              dr. Antonello Murru                             
                                                                    IL DIRIGENTE                                

  dr. Antonio Luciani                                                                  

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.


		2024-04-02T10:02:57+0200
	Camera di Commercio 
	CUCCINIELLO PIA
	Sottoscrizione documento


		2024-04-03T12:23:39+0200
	Camera di Commercio
	ANTONIO LUCIANI
	Sottoscrizione documento


		2024-03-31T10:23:30+0200
	Antonello Murru




